²⁾ Cfr. PUFENDORF observ. jur. univ. T.I. obs. 86. §. 18. T.IV. obs. 30. §. 1. RAMDOHR jurist. Erfahrungen. T. I. pag. 617. Spec. Sax. L. III. a. 74. HASSE über das Güterrecht, vid. Zeitschrift für geschichtl. Rechtsw. T. IV. coll. 1. pag. 80.

³⁾ Arg. L. II. c. 14. So wor ein man vnde ein urowe sint. vnde nene kindere ne hebbet. sterft dhe man. dhe nageste erue moet wol to dher wedewen in dhat hus uaren binnen dher ersten maneth uerst. dhat he beware dhat goet dhat an eme uallen mach. vnde mit sineme rade scal och de urowe bigraft vnde maneth uerst doen. anders ne scal he nene wolt an dheme gode hebben, it ne werdhe delet na stat recht. Cfr. Spec. Sax. L. I. a. 22.

tim dividere cogitur, nec et usumfructum illius dimidiae capit, donec dividat⁴⁾. Attamen adnotandum esse videtur, conjuges in iis bonis solis sibi invicem succedere, quae jam sibi communicaverant et communicare ita potuerant. Itaque superstes non succedit in ea bona, quae praedefuncti conjugis parens hoc usque possederat, quia praedefunctus bona non communicavit superstiti et communicare non potuit. Liberis enim, vivis parentibus, nisi spes succedendi in bona eorum competit (cfr. §.56.). Id quod non solum ex statutorum verbis manifestum est, sed etiam sententia summi tribunalis Cellensis, anno 1768 in causa viduae Heidritter contra Pohndorf in pto. hereditatis pronunciatum extra omnem dubitationem positum est; qua declaratur, superstitem dimidiam poscere posse, non nisi eorum bonorum, quae actu in matrimonium illata sint⁵⁾.

§. 59.

Hoc modo secundum statuta nostra bonis inter superstitem et praedefuncti heredes divisis, aes alienum solvendum est, ex iis bonis (mene goet), quae inter utrosque dividenda, durante matrimonio acquisita sunt (cfr. §.55.). Quae supersunt, aere alieno deducto, in duas dispescuntur partes aequales, quarum una conjugi superstiti, altera heredibus praedefuncti competit; quo statuta nostra cum antiquissimis conveniunt⁶⁾, aberrant vero a speculis. Attamen illud bonorum

⁴⁾ PUFENDORF l. c. T. IV. obs. 59.

⁵⁾ Cfr. PUFENDORF l. c. T. IV. obs. 58. RAMDOHR l. c. T. I. p. 617.

⁶⁾ Cfr. EICHHORN l. c. T. II. §. 370.

norum discrimen, quod in speculis memoratur, eo tempore, quo statuta nostra conscripta sunt in urbibus mercatoriis in desuetudinem abierat ⁷⁾). Itaque superstes omnium bonorum praedefuncti sumit dimidiam, tam hereditariorum quam acquisitorum, tam mobilium, quam immobilium. Nihil unquam igitur ea ratione statutis nostris cum speculis medii aevi commune fuit. Ex utroque enim speculo quisque conjugum certa bona altero defuncto sibi habere dicitur, maritus alia, alia uxor; divisio bonorum ex partibus quotis omnino illis exulat.

§. 60.

Hoc modo statutorum textus divisionem definit, si nulli unquam matrimonio procreati exstiterint liberi, quem usus fori plane agnoscit; sed de eo casu statuta silent, si liberi ex matrimonio nati ante parentem praedefunctum extincti sunt. Lib. II. cap. 12. quo decernitur, parentum hereditatem liberos, parentes liberorum hereditatem capere, hic considerandum non est, quia liberis in bonis parentum durante matrimonio nullum jus competit. Etiam sobolis procreatio nullos producit effectus durante matrimonio in statutis nostris (cfr. §. 56.). Crediderim itaque, idem esse, utrum nulli ex matrimonio exstent liberi, an liberi ante parentes moriantur; sed aliud obtinet secundum usum fori et consuetudinem civitatis. Conjux superstes, liberis natis, sed extinctis ante mortem praedefuncti, omnia bona retinet, quae durante matrimonio mariti administrationi subjecta erant, salva legitima ascen-

⁷⁾ EICHHORN l. c. T. III. §. 451.

ascendentium. Ita enim judicatum est in causa v. d. Fecht et. viduam Joh. Hilken et tutores liberorum ejus in pto. famil. hercisc. a Magistratu Stadensi anno 1685 et a summo tribunali Wismariensi anno 1695.

Viduam improlem, sed gravidam, heres praedefuncti mariti ad bona ejus dividenda nullo modo cogere potest, sed partum expectare tenetur ⁸⁾).

CAPUT QUARTUM.

De jure et successione conjugum, si liberi exstent.

§. 61.

Morte alterutrius conjugum administratio omnium bonorum superstiti competit et manifestum est ex statutorum verbis, liberis nullum jus competere, quo superstitem ad separationem cogere possint ¹⁾). Sed in superstitis arbitrio ponunt, utrum administrationem omnium bonorum prorogare, vel cum liberis dividere malit. Ne tunc quidem ad dividendum

⁸⁾ Argumento Lib. III. c. 8. Dhat wif ne scal men nicht wisen vut dhes mannes gode dhe kint dreghet: er su dhes gheneset.

¹⁾ L. II. c. 2. So welc man odher urowe kindere hebbet. vnde dher kindere ein deil na erer eines dodhe wtghesunderghet *werdhet*: vnde ein deil in den weren bliuet vngghedelet etc. Cfr. L. II. c. 5 et 17.

dum cum liberis cogi potest, si ad ulteriora vota progredia-
tur²⁾. Nam antequam superstes ad secunda vota transeat,
cum liberis dividere eum posse traditur coram duobus sena-
toribus; postea vero necessarium esse, ut liberorum cognati
praesentes sint, ne separatione laedantur. Quo non
inepte conficias argumento e contrario, liberos nullo modo,
parentem secundo nubentem cogere posse ad bona dividenda.
Attamen aliud nunc obtinet, superstes enim, antequam ad
secunda vota procedat, obligatus est ad bona dividenda cum
liberis. *Communio prorogata*, quam eam conjugis super-
stitis bonorum administrationem, statutorum interpretes ap-
pellare solent, matrimonio igitur superstitis finitur; errant
vero, qui hanc consuetudinem ex statutorum verbis probare
volunt. Antea jam demonstravi, cap. 2. L. II. et cap. 7.
L. III. contrarium innuere. Reliquum itaque est, ut demon-
strem, nec cap. 11. L. II.³⁾ aliquid inesse, quo illa sententia,
probari